

Mod. A - STATO PATRIMONIALE

2024

	31/12/2024	31/12/2023
ATTIVO		
A) QUOTE ASSOCIATIVE O APPORTI ANCORA DOVUTI	-	-
B) IMMOBILIZZAZIONI		
I - Immobilizzazioni immateriali		
1) costi di impianto e di ampliamento	-	-
2) costi di sviluppo	-	-
3) diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno	-	-
4) concessioni, licenze, marchi e diritti simili	-	-
5) avviamento	-	-
6) immobilizzazioni in corso e acconti	-	-
7) altre	-	-
Totale immobilizzazioni immateriali	-	-
II - Immobilizzazioni materiali		
1) terreni e fabbricati	-	-
2) impianti e macchinari	-	-
3) attrezzature	-	-
4) altri beni	-	-
5) immobilizzazioni in corso e acconti	-	-
Totale immobilizzazioni materiali	-	-
III - Immobilizzazioni finanziarie		
1) partecipazioni in:		
a) imprese controllate	-	-
b) imprese collegate	-	-
c) altre imprese	-	-
Totale partecipazioni	-	-
2) crediti		
a) imprese controllate		
esigibili entro l'esercizio successivo	-	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	-	-
Totale crediti imprese controllate	-	-
b) imprese collegate		
esigibili entro l'esercizio successivo	-	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	-	-
Totale crediti imprese collegate	-	-
c) verso altri enti del Terzo settore		
esigibili entro l'esercizio successivo	-	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	-	-
Totale crediti verso altri enti del Terzo settore	-	-
d) verso altri		
esigibili entro l'esercizio successivo	-	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	-	-
Totale crediti verso altri	-	-
Totale crediti	-	-
3) altri titoli	-	-
Totale immobilizzazioni finanziarie	-	-

TOTALE IMMOBILIZZAZIONI	-	-
C) ATTIVO CIRCOLANTE		
I - Rimanenze		
1) materie prime, sussidiarie e di consumo	-	-
2) prodotti in corso di lavorazione e semilavorati	-	-
3) lavori in corso su ordinazione	-	-
4) prodotti finiti e merci	-	-
5) acconti	-	-
Totale rimanenze	-	-
II - Crediti		
1) verso utenti e clienti		
esigibili entro l'esercizio successivo	-	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	-	-
<i>Totale crediti verso utenti e clienti</i>	-	-
2) verso associati e fondatori		
esigibili entro l'esercizio successivo	-	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	-	-
<i>Totale crediti verso associati e fondatori</i>	-	-
3) verso enti pubblici		
esigibili entro l'esercizio successivo	-	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	-	-
<i>Totale crediti verso enti pubblici</i>	-	-
4) verso soggetti privati per contributi		
esigibili entro l'esercizio successivo	-	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	-	-
<i>Totale crediti verso soggetti privati per contributi</i>	-	-
5) verso enti della stessa rete associativa		
esigibili entro l'esercizio successivo	-	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	-	-
<i>Totale crediti verso enti della stessa rete associativa</i>	-	-
6) verso altri enti del Terzo settore		
esigibili entro l'esercizio successivo	-	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	-	-
<i>Totale crediti verso altri enti del Terzo settore</i>	-	-
7) verso imprese controllate		
esigibili entro l'esercizio successivo	-	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	-	-
<i>Totale crediti verso imprese controllate</i>	-	-
8) verso imprese collegate		
esigibili entro l'esercizio successivo	-	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	-	-
<i>Totale crediti verso imprese collegate</i>	-	-
9) crediti tributari		
esigibili entro l'esercizio successivo	-	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	-	-
<i>Totale crediti tributari</i>	-	-
10) da 5 per mille		
esigibili entro l'esercizio successivo	-	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	-	-
<i>Totale crediti da 5 per mille</i>	-	-
11) imposte anticipate		
esigibili entro l'esercizio successivo	-	-

esigibili oltre l'esercizio successivo		
<i>Totale crediti imposte anticipate</i>	-	-
12) verso altri		
esigibili entro l'esercizio successivo	-	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	-	-
<i>Totale crediti verso altri</i>	-	-
<i>Totale crediti</i>	-	-
III - Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni		
1) partecipazioni in imprese controllate	-	-
2) partecipazioni in imprese collegate	-	-
3) altri titoli	-	-
<i>Totale attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni</i>	-	-
IV - Disponibilità liquide		
1) depositi bancari e postali	53.743	49.614
2) assegni	-	-
3) danaro e valori in cassa	-	-
<i>Totale disponibilità liquide</i>	53.743	49.614
TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE	53.743	49.614
D) RATEI E RISCONTI ATTIVI	-	-
<i>Totale Attivo</i>	53.743	49.614
PASSIVO		
A) PATRIMONIO NETTO		
I - Fondo di dotazione dell'ente	15.000	15.000
II - Patrimonio vincolato		
1) riserve statutarie	-	-
2) riserve vincolate per decisione degli organi istituzionali	-	-
3) riserve vincolate destinate da terzi	-	-
<i>Totale patrimonio vincolato</i>	-	-
III - Patrimonio libero		
1) riserve di utili o avanzi di gestione	34.613	24.621
2) altre riserve	-	-
<i>Totale patrimonio libero</i>	34.613	24.621
IV - Avanzo/Disavanzo d'esercizio	4.130	9.993
TOTALE PATRIMONIO NETTO	53.743	49.614
B) FONDI PER RISCHI E ONERI		
1) per trattamento di quiescenza e obblighi simili	-	-
2) per imposte, anche differite	-	-
3) altri	-	-
<i>TOTALE FONDI PER RISCHI E ONERI</i>	-	-
C) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO DI LAVORO SUBORDINATO	-	-

D) DEBITI		
1) debiti verso banche		
esigibili entro l'esercizio successivo	-	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	-	-
<i>Totale debiti verso banche</i>	-	-
2) debiti verso altri finanziatori		
esigibili entro l'esercizio successivo	-	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	-	-
<i>Totale debiti verso altri finanziatori</i>	-	-
3) debiti verso associati e fondatori per finanziamenti		
esigibili entro l'esercizio successivo	-	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	-	-
<i>Totale debiti verso associati e fondatori per finanziamenti</i>	-	-
4) debiti verso enti della stessa rete associativa		
esigibili entro l'esercizio successivo	-	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	-	-
<i>Totale debiti verso enti della stessa rete associativa</i>	-	-
5) debiti per erogazioni liberali condizionate		
esigibili entro l'esercizio successivo	-	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	-	-
<i>Totale debiti per erogazioni liberali condizionate</i>	-	-
6) acconti		
esigibili entro l'esercizio successivo	-	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	-	-
<i>Totale acconti</i>	-	-
7) debiti verso fornitori		
esigibili entro l'esercizio successivo	-	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	-	-
<i>Totale debiti verso fornitori</i>	-	-
8) debiti verso imprese controllate e collegate		
esigibili entro l'esercizio successivo	-	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	-	-
<i>Totale debiti verso imprese controllate e collegate</i>	-	-
9) debiti tributari		
esigibili entro l'esercizio successivo	-	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	-	-
<i>Totale debiti tributari</i>	-	-
10) debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale		
esigibili entro l'esercizio successivo	-	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	-	-
<i>Totale debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale</i>	-	-
11) debiti verso dipendenti e collaboratori		
esigibili entro l'esercizio successivo	-	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	-	-
<i>Totale debiti verso dipendenti e collaboratori</i>	-	-
12) altri debiti		
esigibili entro l'esercizio successivo	-	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	-	-
<i>Totale altri debiti</i>	-	-
TOTALE DEBITI	-	-
E) RATEI E RISCONTI PASSIVI	-	-
Totale Passivo	53.743	49.614

MISSIONE SHAHBAZ BHATTI ASSOCIAZIONE APS

Mod. B - RENDICONTO GESTIONALE

	31/12/2024	31/12/2023		31/12/2024	31/12/2023
ONERI E COSTI			PROVENTI E RICAVI		
A) Costi e oneri da <u>attività di interesse generale</u>			A) Ricavi, rendite e proventi da <u>attività di interesse generale</u>		
1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	€ -	€ -	1) Proventi da quote associative e apporti dei fondatori	€ 2.000	€ 1.800
2) Servizi	€ 282.507	€ 225.048	2) Proventi dagli associati per attività mutualistiche	€ -	€ -
3) Godimento di beni di terzi	€ -	€ -	3) Ricavi per prestazioni e cessioni ad associati e fondatori	€ -	€ -
4) Personale	€ 100	€ -	4) Erogazioni liberali	€ 249.450	€ 199.200
5) Ammortamenti	€ -	€ -	5) Proventi del 5 per mille	€ 523	€ -
6) Accantonamenti per rischi ed oneri	€ -	€ -	6) Contributi da soggetti privati	€ 37.579	€ 36.312
7) Oneri diversi di gestione	€ 736	€ 389	7) Ricavi per prestazioni e cessioni a terzi	€ -	€ -
8) Rimanenze iniziali	€ -	€ -	8) Contributi da enti pubblici	€ -	€ -
			9) Proventi da contratti con enti pubblici	€ -	€ -
			10) Altri ricavi, rendite e proventi	€ -	€ 5.000
			11) Rimanenze finali	€ -	€ -
Totale	€ 283.343	€ 225.437	Totale	€ 289.552	€ 242.312
			Avanzo/Disavanzo attività di interesse generale (+/-)	€ 6.209	€ 16.875
B) Costi e oneri da <u>attività diverse</u>			B) Ricavi, rendite e proventi da <u>attività diverse</u>		
1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	€ -	€ -	1) Ricavi per prestazioni e cessioni ad associati e fondatori	€ -	€ -
2) Servizi	€ -	€ -	2) Contributi da soggetti privati	€ -	€ -
3) Godimento di beni di terzi	€ -	€ -	3) Ricavi per prestazioni e cessioni a terzi	€ -	€ -
4) Personale	€ -	€ -	4) Contributi da enti pubblici	€ -	€ -
5) Ammortamenti	€ -	€ -	5) Proventi da contratti con enti pubblici	€ -	€ -
6) Accantonamenti per rischi ed oneri	€ -	€ -	6) Altri ricavi, rendite e proventi	€ -	€ -
7) Oneri diversi di gestione	€ -	€ -	7) Rimanenze finali	€ -	€ -
8) Rimanenze iniziali	€ -	€ -			
Totale	€ -	€ -	Totale	€ -	€ -
			Avanzo/Disavanzo attività diverse (+/-)	€ -	€ -
C) Costi e oneri da <u>attività di raccolta fondi</u>			C) Ricavi, rendite e proventi da <u>attività di raccolta fondi</u>		
1) Oneri per raccolte fondi abituali	€ -	€ -	1) Proventi da raccolte fondi abituali	€ -	€ -
2) Oneri per raccolte fondi occasionali	€ -	€ -	2) Proventi da raccolte fondi occasionali	€ -	€ -
3) Altri oneri	€ -	€ -	3) Altri proventi	€ -	€ -

Totale	€ -	€ -	Totale	€ -	€ -
			Avanzo/Disavanzo attività di raccolta fondi (+/-)	€ -	€ -
D) Costi e oneri da <u>attività finanziarie e patrimoniali</u>			D) Ricavi, rendite e proventi da <u>attività finanziarie e patrimoniali</u>		
1) Su rapporti bancari	€ -	€ 221	1) Da rapporti bancari	€ -	€ -
2) Su prestiti	€ -	€ -	2) Da altri investimenti finanziari	€ -	€ -
3) Da patrimonio edilizio	€ -	€ -	3) Da patrimonio edilizio	€ -	€ -
4) Da altri beni patrimoniali	€ -	€ -	4) Da altri beni patrimoniali	€ -	€ -
5) Accantonamenti per rischi ed oneri	€ -	€ -	5) Altri proventi	€ -	€ -
6) Altri oneri	€ -	€ -			
Totale	€ -	€ 221	Totale	€ -	€ -
			Avanzo/Disavanzo attività finanziarie e patrimoniali (+/-)	€ -	€ (221)
E) Costi e oneri di <u>supporto generale</u>			E) Proventi di <u>supporto generale</u>		
1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	€ -	€ -	1) Proventi da distacco del personale	€ -	€ -
2) Servizi	€ 2.079	€ 3.123	2) Altri proventi di supporto generale	€ -	€ -
3) Godimento di beni di terzi	€ -	€ -			
4) Personale	€ -	€ -			
5) Ammortamenti	€ -	€ -			
6) Accantonamenti per rischi ed oneri	€ -	€ -			
7) Altri oneri	€ -	€ 3.538			
Totale	€ 2.079	€ 6.661	Totale	€ -	€ -
Totale oneri e costi	€ 285.422	€ 232.319	Totale proventi e ricavi	€ 289.552	€ 242.312
			Avanzo/Disavanzo d'esercizio prima delle imposte (+/-)	€ 4.130	€ 9.993
			Imposte	€ -	€ -
			Avanzo/Disavanzo d'esercizio (+/-)	€ 4.130	€ 9.993

Relazione di Missione

Anno 2024

Missione Shahbaz Bhatti Associazione Aps

ENTE DEL TERZO SETTORE "Missione Shahbaz Bhatti Associazione Aps"

Sede legale: Morgano (TV), Vicolo Indipendenza n.2

Codice fiscale **94151140269**

Mod. C - RELAZIONE DI MISSIONE

a) Informazioni generali

1) INFORMAZIONI GENERALI SULL'ENTE

L'ente è istituito nella forma della Associazione di Promozione Sociale di cui al capo I della Legge 383/2000, dotata di riconoscimento giuridico a livello nazionale dal 2023. L'Associazione risulta iscritta al RUNTS – sezione APS Rep. 119471.

In ottemperanza al disposto dell'articolo 13 del D.Lgs 117/2017, il Bilancio è costituito da Stato Patrimoniale, Rendiconto Gestionale e Relazione di Missione e per la sua redazione è stato utilizzato lo schema previsto dal Decreto del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali del 05/03/20 (G.U. 20/04/20). Le impostazioni contabili riflettono quanto contenuto nel principio OIC 35 – ETS.

La presente Relazione di missione costituisce parte integrante del bilancio di esercizio e, oltre a riportare le informazioni specificatamente previste al dettato normativo, ne riporta ulteriori allo scopo di fornire una rappresentazione veritiera, corretta ed esaustiva riguardo alla situazione e alle prospettive gestionali. Pertanto, la presente relazione ha la funzione di descrivere non solo gli aspetti economici ma anche le scelte gestionali assunte al fine di perseguire lo scopo sociale, attraverso dati quantitativi, anche non monetari, che riportano i risultati dell'attività svolta.

MISSIONE PERSEGUITA

La Missione Shahbaz Bhatti Associazione Aps è stata fondata con la finalità di aiutare i poveri e sostenere le persone discriminate, emarginate e vulnerabili che non possono alzare la voce per i loro diritti fondamentali, in particolare le minoranze religiose del Pakistan. Essa si prefigge di identificare gli ostacoli che ancora impediscono la realizzazione di una convivenza pacifica tra le persone di fedi diverse e di esplorare metodi per superare gli ostacoli che rendono la società divisa sulla base di fedi diverse: la Missione promuove tutte le sue forze e risorse per creare una società che si basa nell'unità e nella diversità.

Missione Shahbaz Bhatti (MSB) si ispira al pensiero e alla visione di Shahbaz Bhatti, Ministro federale per le minoranze religiose in Pakistan e Presidente di All Pakistan Minorities Alliance (APMA). I suoi obiettivi principali sono:

- Protezione e assistenza alle vittime innocenti di violenza
- Promozione del dialogo e delle relazioni interreligiose
- Promozione di un'educazione di qualità senza pregiudizi

- Uguaglianza di diritti tra tutti i cittadini del Pakistan
- Empowerment delle donne
- Sviluppo socio-economico delle comunità emarginate

ATTIVITÀ DI INTERESSE GENERALE DI CUI ALL'ART. 5 RICHIAMATE NELLO STATUTO

L'Associazione, avvalendosi in modo prevalente dell'attività di volontariato dei propri associati, si propone di svolgere in favore dei propri associati, di loro familiari, di terzi, le attività inquadrabili negli ambiti previsti dal Dlgs 117/2017, articolo 5, ai punti b,d,e,i,o,n,e,w:

b) Interventi e prestazioni sanitarie;

d) Educazione, istruzione e formazione professionale, ai sensi della legge 28 marzo 2003, n. 53, e successive modificazioni, nonché le attività culturali di interesse sociale con finalità educativa;

e) Interventi e servizi finalizzati alla salvaguardia e al miglioramento delle condizioni dell'ambiente e all'utilizzazione accorta e razionale delle risorse naturali, con esclusione dell'attività, esercitata abitualmente, di raccolta e riciclaggio dei rifiuti urbani, speciali e pericolosi;

i) Organizzazione e gestione di attività culturali, artistiche o ricreative di interesse sociale, incluse attività, anche editoriali, di promozione e diffusione della cultura e della pratica del volontariato e delle attività di interesse generale di cui al presente articolo;

n) cooperazione allo sviluppo, ai sensi della legge 11 agosto 2014, n. 125, e successive modificazioni;

o) Attività commerciali, produttive, di educazione e informazione, di promozione, di rappresentanza, di concessione in licenza di marchi di certificazione, svolte nell'ambito o a favore di filiere del commercio equo e solidale, da intendersi come un rapporto commerciale con un produttore operante in un'area economica svantaggiata, situata, di norma, in un Paese in via di sviluppo, sulla base di un accordo di lunga durata finalizzato a promuovere l'accesso del produttore al mercato e che preveda il pagamento di un prezzo equo, misure di sviluppo in favore del produttore e l'obbligo del produttore di garantire condizioni di lavoro sicure, nel rispetto delle normative nazionali ed internazionali, in modo da permettere ai lavoratori di condurre un'esistenza libera e dignitosa, e di rispettare i diritti sindacali, nonché di impegnarsi per il contrasto del lavoro infantile;

u) Beneficenza, sostegno a distanza, cessione gratuita di alimenti o prodotti di cui alla legge 19 agosto 2016, n. 166, e successive modificazioni, o erogazione di denaro, beni o servizi a sostegno di persone svantaggiate o di attività di interesse generale a norma del presente articolo;

w) Promozione e tutela dei diritti umani, civili, sociali e politici, nonché dei diritti dei consumatori e degli utenti delle attività di interesse generale di cui al presente articolo, promozione delle pari opportunità e delle iniziative di aiuto reciproco, incluse le banche dei tempi di cui all'articolo 27 della legge 8 marzo 2000, n. 53, e i gruppi di acquisto solidale di cui all'articolo 1, comma 266, della legge 24 dicembre 2007, n.244.

SEZIONE DEL REGISTRO UNICO NAZIONALE DEL TERZO SETTORE IN CUI L'ENTE É ISCRITTO

L'Associazione è iscritta al RUNTS dal 6 novembre 2023, con rep. 119471.

REGIME FISCALE APPLICATO

L'attività istituzionale non sconta IRES ai sensi del D.lgs. 460/97; l'attività, inoltre, è esente da IRAP.

ATTIVITÀ SVOLTE

L'Associazione ha per oggetto l'attività di assistenza volontaria nel campo sanitario, dell'educazione, dell'aggregazione sociale, salvaguardia dell'ambiente, beneficenza e raccolte fondi e in generale si preoccupa dell'assistenza alle minoranze, come sopra indicato. In particolare, le attività sono svolte nei confronti degli associati, dei loro familiari e comunità.

L'Attività oltre che svolta presso la sede dell'associazione, si concentra in alcune comunità del Pakistan, in particolare, tramite una rete operativa gestita da volontari e sostenitori della missione dell'associazione, in quattro province del Pakistan dove si può distinguere una maggior concentrazione di minoranze.

A seguire una breve descrizione delle attività principali svolte nel corso del 2024:

- centri d'ascolto, in quattro zone del Pakistan; Peshawar, Lahore, Faisalabad, Multan e Queta, che hanno il principale obbiettivo di creare una convivenza pacifica tra le persone di fedi diverse, offrire assistenza sociale e legale alle vittime di reati falsi in seguito di: odio, discriminazione, persecuzione ed estrema povertà. Questi centri organizzano vari incontri individuali, a livello regionale e nazionale, per la promozione del dialogo inter-religioso, integrazione sociale della classe emarginata, educazione scolastica per ridurre la percentuale dell'analfabetismo che ancora si aggira attorno al 50%. I numeri di persone assistite in un centro varia da 180 a 300 circa al mese. I centri di ascolto svolgono l'attività per garantire i diritti uguali a tutti i cittadini del Pakistan in particolare nelle zone dove questi sono violati. Per ridurre l'analfabetismo ed integrazione sociale della classe emarginata si organizzano corsi dopo scuola e brevi corsi di 6 mesi per creare l'opportunità di lavoro presso la scuola "Arte e Mestieri". Nell'anno 2024 123 donne hanno trovato attività lavorative valide per sostenere le loro famiglie. Inoltre, 9 studenti universitari si sono laureati in Medicina, 18 in giurisprudenza e 19 hanno trovato impiego in alte cariche di stato quali: Magistrati, Giudici, responsabili universitari.

- assistenza sanitaria: con l'avvio di centro Saluto Madre Bambino nel Villaggio di Khushpur Pakistan abbiamo assistito 3720 pazienti durante l'anno 2024, di cui 270 donne per periodo prenatale, 145 Parti Normali, 130 parti con Tagli Cesarei, 790 pazienti di emergenze di medicina generale. Questo centro offre assistenza a circa 80.000 abitanti di villaggi limitrofi dove non ci sono centri di salute. Durante l'anno 2024 è stata eseguita un'estensione di letti per le degenze da 9 a 25 letti attuali. E' stato attivato un servizio deambulante di comitato sanitario composto da un medico, infermiera, e farmacista che una volta al mese si reca a 6 diversi villaggi per offrire l'assistenza sanitaria in loco e trasporto all'ospedale dei pazienti che necessitano di cure mediche. Sono stati eseguiti corsi di educazione per le ostetriche di villaggi vari, una campagna di vaccinazione per polio e epatite B. Questa attività è in progressivo aumento con la richiesta maggiore di degenze ed intervento di chirurgia generale che necessitano ulteriori finanziamenti per soddisfare queste esigenze.

- scuola Arte&Mestieri: in questa scuola si svolge l'attività di insegnamento di un mestiere di base in collaborazione con alcune aziende locali che operano nel campo di abbigliamento. Durante l'anno 2024 sono state formate 95 donne per vari mestieri.

- Promozione del Dialogo inter-religioso: sono stati organizzati 4 convegni regionali e 3 convegni nazionali con la partecipazione di leader religiosi, politici, accademici, attivisti umanitari per creare una società dove tutti possono vivere in armonia senza discriminazione e timore.

2) DATI SUGLI ASSOCIATI O SUI FONDATORI E SULLE ATTIVITÀ SVOLTE NEI LORO CONFRONTI

L'Ente è costituito nella forma di Aps e alla fine dell'esercizio di riferimento contava 22 associati. Nel corso dell'esercizio si sono iscritte n 3 persone e nessun associato ha perso la qualifica di socio.

Sono organi dell'Associazione:

- l'Assemblea dei soci aderenti;
- il Consiglio Direttivo, attualmente composto da 3 membri;
- il Presidente del Consiglio Direttivo che è anche il Presidente dell'Associazione;
- l'Organo di controllo e di revisione legale, attualmente un collegio di revisori.

INFORMAZIONI SULLA PARTECIPAZIONE DEGLI ASSOCIATI ALLA VITA DELL'ENTE

Nel corso dell'esercizio si sono tenute 2 assemblee dei soci. Il direttivo si riunisce regolarmente per approvare i progetti istituzionali e rendicontare l'invio di denaro in Pakistan.

Gli associati che hanno prestato attività di volontariato in forma continuativa nel corso dell'esercizio e che per questo sono iscritti nel registro volontari sono 5 (Camarin Alberto relazioni pubbliche, Stephan Monica supervisione finanza, Giuseppina Bernardo comunicazione, Stephen Jhon promozione raccolta fondi, Laura Giandon lavori di segreteria).

L'Associazione ha coinvolto i propri associati e volontari attraverso la possibilità di svolgere attività, a contatto con i beneficiari, quali:

- Comitato Finanza Pakistan,
- Personale dell'Ospedale Centro Salute Madre&Bambino,
- Membri dei Centri d'Ascolto.

b) Illustrazione delle poste di bilancio

3) CRITERI APPLICATI NELLA VALUTAZIONE DELLE VOCI DEL BILANCIO, NELLE RETTIFICHE DI VALORE E NELLA CONVERSIONE DEI VALORI NON ESPRESSI ALL'ORIGINE IN MONETA AVENTE CORSO LEGALE NELLO STATO

Il presente bilancio assolve il fine di esprimere in modo chiaro, veritiero e corretto la situazione patrimoniale, finanziaria dell'Ente alla data del 31/12/2024 ed il risultato di gestione conseguito nell'esercizio chiuso a tale data.

Il presente bilancio è la sintesi delle istituite scritture contabili, volte alla sistematica rilevazione degli eventi che hanno interessato l'Ente e che competono all'esercizio cui il bilancio si riferisce.

Il documento di Stato Patrimoniale esprime la complessiva situazione patrimoniale e finanziaria dell'Ente alla data di chiusura dell'esercizio. Espone in termini comparativi i valori riferibili all'esercizio precedente.

Il Rendiconto gestionale evidenzia le componenti economiche positive e negative che competono all'esercizio e sintetizza il risultato di gestione conseguito. Viene redatto a sezioni contrapposte.

La Relazione di Missione, predisposta in base a quanto disposto dal Principio Contabile ETS OIC 35, assolve lo scopo di fornire ulteriori informazioni, con criterio descrittivo ed analitico, ritenute utili ad una chiara comprensione delle evidenze riportate nei documenti di Stato Patrimoniale e Rendiconto gestionale ed a favorirne l'intelligibilità. Ove possibile e dove non si verificassero sovrapposizioni con informazioni e indicazioni già contenute nel bilancio sociale, si sono inseriti gli elementi che il D.M. 05/03/2020 richiede siano indicati nella "relazione di missione".

Nella redazione del presente bilancio si sono osservati i principi:

- a) la valutazione delle voci è stata fatta secondo il presupposto della prudenza e nella prospettiva della continuazione dell'attività;
- b) sono stati indicati esclusivamente gli utili realizzati alla data di chiusura dell'esercizio;
- c) si è tenuto conto dei proventi e degli oneri in ottemperanza al principio di competenza dell'esercizio, indipendentemente dalla data dell'incasso o del pagamento;
- d) si è tenuto conto dei rischi e delle perdite di competenza dell'esercizio, anche se conosciuti dopo la chiusura di questo;
- e) gli elementi eterogenei ricompresi nelle singole voci sono stati valutati separatamente.

I criteri di valutazione non sono stati modificati rispetto a quelli adottati per la redazione del bilancio dell'esercizio precedente, fatta eccezione per le modalità di esposizione, ora coincidenti con le indicazioni del DM 5.3.2020, e per la rappresentazione in bilancio delle liberalità vincolate, ora coerente con le prescrizioni del principio contabile OIC 35 illustrato in premessa.

EVENTUALI ACCORPAMENTI ED ELIMINAZIONI DELLE VOCI DI BILANCIO RISPETTO AL MODELLO MINISTERIALE

Non sussistono accorpamenti ed eliminazioni delle voci di bilancio rispetto al modello ministeriale.

4) IMMOBILIZZAZIONI

Immobilizzazioni immateriali

Nel corso dell'esercizio chiuso al 31/12/2024 l'ente non ha avuto immobilizzazioni immateriali

Immobilizzazioni materiali

Nel corso dell'esercizio chiuso al 31/12/2024 l'ente non ha avuto immobilizzazioni materiali

Immobilizzazioni finanziarie

Nel corso dell'esercizio chiuso al 31/12/2024 l'ente non ha avuto immobilizzazioni finanziarie.

5) COSTI DI IMPIANTO E AMPLIAMENTO E COSTI DI SVILUPPO

Nel presente bilancio non sono stati esposti “costi di impianto e di ampliamento” e “costi di sviluppo”.

6) CREDITI DI DURATA RESIDUA SUPERIORE A 5 ANNI

Il bilancio chiuso il 31/12/2024 non evidenzia crediti di durata superiore a cinque anni.

DEBITI DI DURATA RESIDUA SUPERIORE A 5 ANNI DEBITI ASSISTITI DA GARANZIE REALI SU BENI SOCIALI

Nel corso dell'esercizio chiuso al 31/12/2024 l'ente non ha avuto debiti di durata residua superiore a 5 anni né debiti assistiti da garanzie reali.

Disponibilità liquide

Il saldo dei conti correnti bancari è iscritto al valore nominale.

7) RATEI E RISCONTI ATTIVI E PASSIVI

I ratei e risconti attivi e passivi sono calcolati secondo il criterio della effettiva competenza temporale dell'esercizio. Misurano proventi e oneri la cui competenza è anticipata o posticipata rispetto alla manifestazione numeraria e/o documentale.

Non vi sono ratei e risconti attivi e passivi in bilancio.

ALTRI FONDI DELLO STATO PATRIMONIALE

Rappresentano passività di natura determinata, connesse a situazioni circostanziate e già esistenti alla data di bilancio ma caratterizzate da uno stato d'incertezza, i cui valori sono stimati.

Sono stanziati per coprire perdite o debiti di esistenza certa o probabile, dei quali tuttavia alla chiusura dell'esercizio non erano determinabili l'ammontare o la data di sopravvenienza.

La voce non è presente nel bilancio chiuso in data 31/12/2024.

8) PATRIMONIO NETTO

Rappresenta il patrimonio netto di pertinenza dell'Associazione. Esso comprende gli avanzi/disavanzi di gestione dell'esercizio di competenza e di quelli precedenti.

L'Associazione ha acquisito la personalità giuridica nel 2023, stanziando il patrimonio vincolato per legge di € 15.000.

Movimenti PATRIMONIO NETTO	Valore d'inizio esercizio	Incrementi	Decrementi	Valore di fine esercizio
FONDO DI DOTAZIONE DELL'ENTE	€ 15.000	€ -	€ -	€ 15.000
PATRIMONIO VINCOLATO				
Riserve statutarie	€ -	€ -	€ -	€ -
Riserve vincolate per decisione degli organi istituzionali	€ -	€ -	€ -	€ -
Riserve vincolate destinate da terzi	€ -	€ -	€ -	€ -
Totale PATRIMONIO VINCOLATO	€ -	€ -	€ -	€ -
PATRIMONIO LIBERO				
Riserve di utili o avanzi di gestione	€ 24.621	€ 9.993	€ -1	€ 34.613
Altre riserve	€ -			€ -
Totale PATRIMONIO LIBERO	€ 24.621	€ 9.993	€ -1	€ 34.613
AVANZO/DISAVANZO D'ESERCIZIO	€ 9.993	€ 4.130	€ -9.993	€ 4.130
TOTALE PATRIMONIO NETTO	€ 49.614	€ 14.123	€ -9.994	€ 53.743

9) INDICAZIONE DEGLI IMPEGNI DI SPESA O DI REINVESTIMENTO DI FONDI O CONTRIBUTI RICEVUTI CON FINALITÀ SPECIFICHE

Tutti gli impegni di spesa in capo all'associazione sono legati alla gestione e all'implementazione dei progetti istituzionali. I contributi e le sovvenzioni sono ricevuti per il raggiungimento di obiettivi conformi agli scopi dell'associazione e vengono impiegati per i progetti approvati dal direttivo. Non sono presenti impegni di spesa, reinvestimenti o contributi ricevuti con diversa finalità oltre quella istituzionale.

10) DESCRIZIONE DEI DEBITI PER EROGAZIONI LIBERALI CONDIZIONATE

Nel presente bilancio non sono presenti debiti per erogazioni liberali condizionate.

11) ANALISI DELLE PRINCIPALI COMPONENTI DEL RENDICONTO GESTIONALE

Il rendiconto gestionale relativo all'esercizio 2024 presenta i seguenti ricavi.

PROVENTI E RICAVI	Valore ESERCIZIO PRECEDENTE	VARIAZIONE (+/-)	Valore ESERCIZIO CORRENTE
Da attività di interesse generale	€ 242.312		€ 289.552
Proventi da quote associative e apporti dei fondatori	€ 1.800	€ 200	€ 2.000
erogazioni liberali	€ 199.200	€ 50.250	€ 249.450
contributi da soggetti privati	€ 36.312	€ 1.267	€ 37.579
Proventi del 5 per mille		€ 523	€ 523
Altri ricavi, rendite e proventi	€ 5.000	€ -5.000	€ -
Da attività diverse	€ -	€ -	€ -
Da attività di raccolta fondi	€ -	€ -	€ -
Da attività finanziarie e patrimoniali	€ -	€ -	€ -
Proventi di supporto generale	€ -	€ -	€ -

Forniamo il dettaglio dei proventi per le attività di interesse generale.

RICAVI, RENDITE E PROVENTI DA ATTIVITA' DI INTERESSE GENERALE	
Proventi da quote associative	2.000
Erogazioni Liberali	249.450
Erogazioni da persone fisiche	8.070 €
Erogazioni da Diocesi	241.380 €
Contributi da soggetti privati	37.579 €
Contributo da Fondazione Favero Falconi ETS e SAV SpA	37.579 €

Il rendiconto gestionale relativo all'esercizio presenta i seguenti costi e oneri.

ONERI E COSTI	Valore ESERCIZIO PRECEDENTE	VARIAZIONE (+/-)	Valore ESERCIZIO CORRENTE
Da attività di interesse generale	€ 225.437	€ 57.906	€ 283.343
Servizi	€ 225.048	€ 57.459	€ 282.507
Oneri diversi di gestione	€ 389	€ 347	€ 736
Personale	€ -	€ 100	€ 100
Da attività diverse			
	€ -	€ -	€ -
Da attività di raccolta fondi			
	€ -	€ -	€ -
Da attività finanziarie e patrimoniali	€ 221	-€ 221	€ -
Su rapporti bancari	€ 221	-€ 221	€ -
Di supporto generale	€ 6.661	-€ 4.987	€ 1.674
Servizi	€ 3.123	- € 1.449	€ 1.674
Altri oneri	€ 3.538	- € 3.538	€ -

Forniamo il dettaglio dei costi per le attività di interesse generale.

Le spese di sostegno ai progetti e i rimborsi spese sono così ripartiti:

COSTI E ONERI DA ATTIVITA' DI INTERESSE GENERALE	283.343
1) Servizi: Spese per sostegno ai progetti	282.507 €
Totale Denaro inviato in Pakistan	279.595
Centri di ascolto e promozione dialogo	90.000 €
Anticipo acquisto mini bus	50.000 €
Centro di salute madre e bambino	139.595 €
rimborsi spese	2.912
Rimborsi spese per viaggi	2.912 €
4) Costi personale – delega inps	100€
7) Oneri diversi di gestione	
Costo dominio sito internet	736 €

Tra le spese di sostegno ai progetti segnaliamo in particolare i costi legati al sostenimento dell'ospedale Centro

salute madre bambino in Pakistan: l'invio di denaro, oltre al pagamento degli stipendi del personale medico e delle utenze, ha contribuito al progetto di estensione di un Padiglione con nuovi letti e al rinnovo dell'impianto di acqua potabile .

Costi e oneri di supporto generale	€2.079
Assistenza informatica	463
Premio polizza ufficio e assicurazione	689
Spese consulenza contabile	522
Commissioni Western Union e spese bancarie	405

Non vi sono in bilancio costi e oneri di carattere eccezionale.

12) DESCRIZIONE DELLA NATURA DELLE EROGAZIONI LIBERALI RICEVUTE

Si definiscono erogazioni liberali gli atti che si contraddistinguono per la coesistenza dell'arricchimento dell'ente beneficiario dell'erogazione con la corrispondente riduzione di ricchezza da parte di chi compie l'atto con spirito di liberalità, inteso come atto di generosità priva di controprestazioni.

Tra i contributi ed erogazioni liberali ricevute con finalità specifiche espresse dai soggetti erogatori si segnalano le seguenti:

- Erogazioni liberali ricevute dalle Diocesi di € 241.380 per il sostegno dei progetti vari in corso (in particolare per i Centri d'Ascolto istituiti nelle varie zone del Pakistan, le spese del personale ospedaliero, utenze varie, aiuto alla salute, educazione, lavoro);
- Erogazioni liberali da persone fisiche € 8.070 per sostenere l'attività istituzionale;
- Erogazioni liberali da società ed enti privati tot. € 37.579 per l'attività istituzionale, in particolare
 - una società ha finanziato il progetto di rifacimento dell'impianto di acqua potabile in ospedale;
 - una fondazione ha sostenuto l'acquisto del mini bus che permette di condurre in ospedale le persone con difficoltà.

Il valore inserito delle erogazioni liberali è il valore effettivo monetario ricevuto in euro.

13) NUMERO MEDIO DEI DIPENDENTI, RIPARTITO PER CATEGORIA

L'associazione non si avvale dell'opera di lavoratori dipendenti.

NUMERO DEI VOLONTARI ISCRITTI NEL REGISTRO DEI VOLONTARI DI CUI ALL'ART. 17, COMMA 1, CHE SVOLGONO LA LORO ATTIVITÀ IN MODO NON OCCASIONALE

Nel corso dell'esercizio sono stati iscritti n.2 nuovi volontari nel registro dei volontari, di cui all'art. 17, comma 1, del D.Lgs. 117/2017, che svolgono la loro attività in modo non occasionale. In totale vi sono 5 volontari.

14) COMPENSI ALL'ORGANO DI AMMINISTRAZIONE, ALL'ORGANO DI CONTROLLO E AL SOGGETTO INCARICATO DELLA REVISIONE LEGALE

In ottemperanza al disposto dell'art. 14 D.lgs 03.07.2017 n. 117, non vi sono compensi erogati all'organo di amministrazione. Gli attuali Revisori in carica hanno deciso di rinunciare al loro compenso a favore dell'attività istituzionale.

15) PROSPETTO IDENTIFICATIVO DEGLI ELEMENTI PATRIMONIALI E FINANZIARI E DELLE COMPONENTI ECONOMICHE INERENTI I PATRIMONI DESTINATI AD UNO SPECIFICO AFFARE DI CUI ALL'ART. 10 DEL D.LGS. N. 117/2017 E S.M.I.

L'ente non ha patrimoni destinati ad uno specifico affare di cui all'art. 10 del D.lgs 117/2017.

16) OPERAZIONI REALIZZATE CON PARTI CORRELATE

Durante l'esercizio l'ente non ha esercitato operazioni con parti correlate.

Si specifica che non sono state effettuate transazioni nei confronti di persone in conflitto di interessi, anche potenziale, quali Amministratori e volontari.

17) PROPOSTA DI DESTINAZIONE DELL'AVANZO O DI COPERTURA DEL DISAVANZO

L'Esercizio 2024 chiude con un avanzo pari a euro 4.130 che sarà destinato allo svolgimento di attività di utilità sociale come da statuto.

c) Illustrazione dell'andamento economico e finanziario dell'ente e delle modalità di perseguimento delle finalità statutarie

18) ILLUSTRAZIONE DELLA SITUAZIONE DELL'ENTE E DELL'ANDAMENTO DELLA GESTIONE

L'Associazione dimostra di essere in grado di operare come una entità in funzionamento per un orizzonte temporale di 12 mesi dalla data di riferimento del bilancio, secondo il criterio della continuità come definito dall'OIC 35.

Le risorse della Missione Shabaz Bhatti APS provengono prevalentemente da erogazioni liberali di enti privati e diocesi che vengono destinate ai progetti istituzionali approvati dal direttivo. L'attività della Associazione, pertanto, si misura con la sua capacità di raccogliere donazioni, portando valore e progetti sul territorio del Pakistan e mantenendo i costi di gestione entro parametri di efficienza. Le spese sostenute col denaro inviato in Pakistan vengono regolarmente documentate.

19) L'EVOLUZIONE PREVEDIBILE DELLA GESTIONE E LE PREVISIONI DI MANTENIMENTO DEGLI EQUILIBRI ECONOMICI E FINANZIARI

Analizzando statisticamente l'andamento delle entrate negli anni precedenti, si prevede che l'evoluzione prevedibile delle entrate da donazioni possano garantire la continuità aziendale secondo i criteri di cui al punto 6 del principio contabile OIC 35. L'organo amministrativo ha predisposto un bilancio preventivo per l'esercizio 2025 che è stato approvato nella assemblea dei soci in data 28/12/2024 e che evidenzia la continuità della gestione, sia sotto profilo economico, sia sotto il profilo finanziario.

20) MODALITÀ DI PERSEGUIMENTO DELLE FINALITÀ STATUTARIE, CON SPECIFICO RIFERIMENTO ALLE ATTIVITÀ DI INTERESSE GENERALE

L'attività svolta dall'Associazione nel corso del 2024 hanno fatto riferimento alle seguenti aree tematiche:

Protezione:

- persone vulnerabili perseguitate e discriminate.

Educazione

- promozione dell'analfabetismo adulto, educazione di base e concorsi pubblici.

Sviluppo

- opportunità di lavoro, formazione del personale, servizi di base (potabilizzazione acque, rifiuti ecc.)

Emergenza

- vittime di cambio climatico, di malattie infettive importanti, emergenze sanitarie di vari tipi.

- Centro salute Madre Bambino con particolare riguardo alle donne gravide per tutta la durata della gravidanza e posto-partum.

21) INFORMAZIONI E RIFERIMENTI IN ORDINE AL CONTRIBUTO CHE LE ATTIVITÀ DIVERSE FORNISCONO AL PERSEGUIMENTO DELLA MISSIONE DELL'ENTE E L'INDICAZIONE DEL CARATTERE SECONDARIO E STRUMENTALE DELLE STESSE

L'Associazione nel corso dell'esercizio non ha svolto attività diverse.

22) PROSPETTO ILLUSTRATIVO DEI COSTI E DEI PROVENTI FIGURATIVI

In calce al rendiconto gestionale non sono stati valorizzati costi e proventi figurativi per l'anno 2024.

23) DIFFERENZA RETRIBUTIVA TRA LAVORATORI DIPENDENTI

Voce non applicabile in quanto l'ente non si avvale di lavoratori dipendenti.

24) DESCRIZIONE DELL'ATTIVITÀ DI RACCOLTA FONDI RENDICONTATA NELLA SEZIONE C DEL RENDICONTO GESTIONALE

L'ente nel corso dell'esercizio non ha effettuato attività di raccolte fondi.

Nel corso dell'esercizio 2024 non sono stati ricevuti sovvenzioni, contributi pubblici, incarichi retribuiti e vantaggi economici per cui si debba far menzione in nota integrativa.

Il Presidente

Paul Jacob Bhatti



Firmato digitalmente da:

PAUL JACOB BHATTI

Firmato il 27/06/2025 16:39

Seriale Certificato: 7772259531714684914

Valido dal 13/02/2023 al 13/02/2026

Intesi Group EU Qualified Electronic Signature CA G2

MISSIONE SHAHBAZ BHATTI ASSOCIAZIONE APS
RELAZIONE DEL COLLEGIO DEI REVISORI AL BILANCIO
ESERCIZIO FINANZIARIO ANNO 2024

Signori Associati,

Il progetto di Bilancio dell'esercizio 2024 è presentato in conformità alla normativa civilistica e alle altre norme ad essa collegate, in particolare quelle disciplinanti gli enti associativi del terzo settore. Il progetto di bilancio è composto da Stato Patrimoniale, Rendiconto Gestionale e Relazione di Missione.

L'avanzo di esercizio di euro 4.130 (quattromilacentotrenta) trova conferma nel rendiconto gestionale ed è il risultato differenziale tra le entrate pari a € 289.552, tutte derivanti da quote associative e donazioni a sostegno dei progetti attivati in Pakistan, e le uscite ammontanti a € 285.422, finalizzate al finanziamento dei progetti attivati in Pakistan e la differenza per costi e spese necessari ad assicurare il regolare funzionamento dell'Associazione. Il Collegio dei Revisori prende atto che la valutazione delle voci è stata effettuata nella prospettiva della continuazione dell'attività e pertanto con l'osservanza della normativa prevista dal Codice civile. L'avanzo di esercizio viene portato a nuovo quale disponibilità iniziale dell'esercizio 2025.

Nel corso dell'esercizio 2024 si è altresì provveduto al controllo sulla tenuta della contabilità, alla vigilanza sull'osservanza della legge e delle norme statutarie compiendo tutte le verifiche necessarie ai fini del rispetto della normativa vigente. Il Collegio ha così avuto modo di rilevare la regolarità delle operazioni e ha potuto riscontrare che non si evidenziano violazioni di adempimenti normativi e statutari.

A nostro giudizio il già menzionato bilancio di esercizio corrisponde alle risultanze delle scritture contabili e, nel suo complesso, esprime in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria, nonché il risultato economico dell'Associazione per l'esercizio chiuso il 31 dicembre 2024.

Esprimiamo pertanto il nostro unanime parere favorevole e Vi invitiamo a voler approvare il bilancio al 31 dicembre 2024 nelle risultanze presentate dal Vostro Consiglio Direttivo.

Badoere di Morgano, 13 febbraio 2025

IL COLLEGIO DEI REVISORI

Dott. Filippetto Nicola

NICOLA FILIPPETTO
DOTTORE COMMERCIALISTA
Via A. Manzoni, 12
31036 ISTRANA (TV)

Dott. Sommacal Fabio

Dott. Donadi Gino

